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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 5. juli 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 777 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 777:
”Det skønnes at omkring 1-8 pct. oplever bivirkninger ved medicinsk igangsæt-
telse. Er det muligt for en læge at vurdere, om en kvinde risikerer at få be-
handlingskrævende bivirkninger i hjemmet? Hvis en sådan vurdering ikke er
mulig, udviser lægen så omhu og samvittighedsfuldhed ved at hjemsende til
ambulant igangsættelse?”

Svar:
Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:

”Læger har pligt til udvise omhu og samvittighedsfuldhed i deres faglige virke. 
Dette omfatter bl.a. vurdering af indikation for behandling og mulige bivirknin-
ger og risikofaktorer i forbindelse med behandling af den enkelte patient. Læ-
ger kan generelt i kraft af deres uddannelse og erfaring vurdere om en be-
stemt behandling er forsvarlig, og om en patient bør være indlagt på hospital 
eller kan tilbydes at være hjemme som ambulant patient. 

Det er den administrerende overlæge på den obstetriske afdeling, der har an-
svaret for de faglige retningslinjer, der ligger til grund for, hvem der kan træffe 
beslutning om, at en kvinde kan sendes hjem og afvente veer, herunder sær-
ligt hvilke kvinder der ikke kan sendes hjem. En læge med obstetrisk erfaring 
kan vurdere, om der foreligger risikofaktorer, der gør det problematisk at sen-
de en gravide kvinde hjem, som er igangsat medicinsk. Lægen kan endvidere 
vurdere, om kvinden har forstået den information, der gives om henvendelse til 
fødeafdelingen ved komplikationer. Hjemsendelse efter medicinsk igangsæt-
telse sker således efter en konkret samlet vurdering af kvindens tilstand med 
henblik på at sikre, at den enkelte kvinde får den bedste behandling.”

Jeg kan henholde mig til styrelsens bidrag samt oplyse, at Sundhedsstyrelsen
som en del af planen for overvågning og indsats vedr. lægemidler til igangsæt-
telse af fødsler vil drøfte dansk praksis med henblik på at øge fokus på, hvilke 
kvinder der egner sig til medicinsk igangsættelse og afdelingernes håndtering 
af kvinderne efter, at medicinen er givet.
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